



## Urząd Miasta Hajnówka



### Kategoria

- ZUS

**Od 1 stycznia 2025 roku świadczenie honorowe przysługujące osobom, które ukończą 100 lat zostało uregulowane ustawą. Kwota tego świadczenia dla seniorów, którzy nabyli prawo do dodatkowej gratyfikacji po 29 lutego 2024 roku wynosi 6 246,13 zł. Zgodnie z nowymi przepisami wysokość ta będzie corocznie waloryzowana w marcu. Świadczenia honorowe wypłacane do 31 grudnia 2024 roku w niższej kwocie niż 6246,13 zł zostaną podwyższone z urzędu.**

Od 1972 roku specjalna premia za wiek była przyznawana jako tzw. świadczenie w drodze wyjątku. Obecnie ZUS wypłaca ponad 3,5 tys. takich świadczeń, z czego w województwie podlaskim korzysta 85 osób.

*- W regionie najstarsza beneficjentka honorowej premii z ZUS-u ma 114 lat i mieszka w powiecie sejneńskim. Do końca grudnia wysokość jej świadczenia wynosiła 2 716,71 zł, jednak od stycznia kwota ta zostanie podwyższona o 3 529,40 zł. Najstarszy mężczyzna, który skończył 103 lata,*

*mieszka w Hajnówce. Jego obecne świadczenie, wynosi 4 512,41 zł, zostanie zwiększone o 1733,72 zł - informuje Katarzyna Krupicka, regionalna rzeczniczka prasowa ZUS województwa podlaskiego.*

Zgodnie z dotychczas obowiązującymi przepisami, świadczenie przyznawane było w stałej wysokości, odpowiadającej wartości kwoty bazowej obowiązującej w dniu ukończenia 100 lat. W rezultacie seniorzy otrzymują świadczenia w zróżnicowanej wysokości. Raz przyznana „honorowa emerytura” pozostawała niezmienna i była wypłacana w tej samej kwocie przez całe życie.

Zmiany wprowadziła ustawa z 18 października 2024 roku o świadczeniu honorowym z tytułu ukończenia 100 lat. Ustawa ta zastąpiła, funkcjonujący do końca 2024 roku, pozaustawowy mechanizm przyznawania świadczenia honorowego, który był określany jako tzw. świadczenie w drodze wyjątku.

### **Świadczenie honorowe z urzędu**

Zgodnie z nową ustawą świadczenie honorowe przysługuje osobom, które posiadają obywatelstwo polskie, ukończyły 100 lat oraz mają prawo np. do emerytury lub renty. W takim przypadku świadczenie honorowe przyznawane jest z urzędu, co oznacza, że nie trzeba potrzeby składania wniosku.

Decyzję w sprawie przyznania świadczenia honorowego stulatek otrzyma z właściwego organu emerytalnego lub rentowego, w tym m.in. Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, Wojskowego Biuro Emerytalne, Zakładu Emerytalno-Rentowy MSWiA oraz Biura Emerytalne Służby Więziennej. W przypadku, gdy jedna osoba ma prawo do świadczeń emerytalno-rentowych wypłacanych przez dwa różne organy, świadczenie honorowe przyzna oraz będzie je wypłacał ZUS.

### **Świadczenie honorowe na wniosek**

Świadczenie honorowe może być przyznane również po złożeniu wniosku. Dotyczy to osób, które nie mają prawa do świadczenia emerytalnego lub rentowego, o którym mowa w ustawie o świadczeniu honorowym, ale posiadają obywatelstwo polskie, ukończyły 100 lat oraz miały centrum interesów osobistych lub gospodarczych w Polsce przez co najmniej 10 lat po ukończeniu 16. roku życia. W takiej sytuacji ZUS przyzna 100-latkowi świadczenie honorowe od miesiąca, w którym zostanie złożony wniosek.

### **Wysokość świadczenia honorowego**

Od 1 stycznia 2025 roku świadczenie honorowe wynosi 6 246,13 zł brutto miesięcznie. Kwota ta będzie corocznie waloryzowana w marcu. Świadczenie honorowe, które do końca ubiegłego roku było wypłacane w niższej wysokości, od 1 stycznia 2025 roku zostanie podwyższone przez ZUS do nowej kwoty (6 246,13 zł). Zmiana ta dotyczy blisko 2,5 tys. osób, według danych na koniec listopada 2024 roku.

Formularz wniosku o świadczenie honorowe (ESH) jest dostępny na stronie internetowej zus.pl i w każdej placówce Zakładu.

Katarzyna Krupicka

regionalna rzeczniczka prasowa ZUS województwa podlaskiego

---

#### **Source URL:**

<https://hajnowka.pl/aktualnosc/zus/6175-zmiany-w-swiadczeniach-honorowych-dla-osob-ktore-osiagnely-wiek-100-lat>